
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO DA FASE PRELIMINAR 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

 

EDITAL Nº 01/2021 – PORTO ALEGRE 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DO 
CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado da fase preliminar (análise do histórico 
escolar) do processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem 
junto ao CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA, 
conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DA FASE PRELIMINAR  

 

Classificação Nome do Candidato Nº 
Inscrição 

Nota 
Final 

Total de 
Pontos Desempate Turno de estágio 

a que concorre 

1 ISADORA SEHN 
SCHWINGEL 

7 9,5 47,5 03/12/2001 TARDE 

2 TEODORO DA ROCHA 
RADAELLI 

26 9,5 47,5 28/02/2002 TARDE 

3 DIEGO LOPES SCHNEIDER 12 9,5 47,5 29/06/2002 TARDE 

4 YASMIN SABA 1 9,4 47 04/02/2001 TARDE 

5 BERNARDO OBELAR PAES 23 9,4 47 25/09/2001 TARDE 

6 JOSEANE MEDEIROS 
ZUCCO 

29 9,3 46,5 26/10/1993 TARDE 

7 LAURA PETERS EICHNER 10 9,3 46,5 29/06/1999 MANHÃ/TARDE 

8 MARCOS TREVISAN 
BOLDORI 

3 9,1   TARDE 

9 NAIDA REGINA 
FERNANDES DE SOUZA 

30 9,0   TARDE 

10 VICTOR DA FONSECA 
FUHRO 

11 9,0   TARDE 

11 GABRIELA SILVA DE 
ARAUJO 

9 8,9  14/01/2000 TARDE 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

12 GIOVANNA RAMOS 
SCHNEIDER SOARES 

25 8,9  07/01/2001 MANHÃ/TARDE 

13 IONE KRAUSBURG 31 8,7  14/06/1954 TARDE 

14 MIDIÃ DUARTE DO 
AMARAL LAGUNES 

27 8,7  04/08/1996 TARDE 

15 JULIA BAHI DE ABREU 15 8,6  13/04/1996 TARDE 

16 LUCIANA PACHECO 24 8,6  05/05/1997 MANHÃ/TARDE 

17 LUCAS HORN 2 8,6  05/05/1999 TARDE 

18 VITÓRIA BUSNELLO 
FREITAS 

17 8,6  08/09/2000 MANHÃ/TARDE 

19 GUILHERME THOMÉ DE 
OLIVEIRA FORMIGUERI 

16 8,5   MANHÃ/TARDE 

20 PAULO RICARDO VELOSO 
DA SILVA 

5 8,4  22/08/1991 MANHÃ/TARDE 

21 JULIANA VARGAS 
BITTENCOURT 

21 8,4  25/12/1994 MANHÃ/TARDE 

22 AMANDA ALÉXIA ALMEIDA 
DE AVILA BROCARDO 

13 8,4  16/05/1996 TARDE 

23 RODRIGO SOARES 
ZARPELON 

14 8,3   TARDE 

24 RUBIA DANIELE DOS 
SANTOS ROCHA 

28 8,0   TARDE 

25 JEFFERSON VIANNA 
SILVEIRA 

19 8,0   MANHÃ/TARDE 

26 MICAELI URBANO 
RODRIGUES 

8 7,8   TARDE 

27 DIEGO DA SILVA MELLO 18 7,7  14/12/1984 MANHÃ/TARDE 

28 PEDRO HENRIQUE 
GONZALEZ DOS SANTOS 

20 7,7  19/02/1996 MANHÃ/TARDE 

29 RITA MAMMARELLA DE 
AGUIAR 

4 7,5   MANHÃ 

30 STEFANI SABALLA DOS 
SANTOS 

6 7,2   TARDE 

 

II – CONVOCAR os 07 (sete) primeiros candidatos melhores classificados, conforme item nº 
5.2.1 do edital, para entrevista virtual que será realizada preferencialmente via Zoom (não 
excluídas outras plataformas), através do envio do endereço/link de acesso ao candidato, via 
contato telefônico informado no ato da inscrição. A data e horário encontram-se dispostas na 
tabela a seguir: 
  
Classificação Nome do Candidato Nº Inscrição Data e Horário da Entrevista: 

1 ISADORA SEHN SCHWINGEL 7 29/06/2021 às 14h30 

2 TEODORO DA ROCHA RADAELLI 26 29/06/2021 às 14h50 

3 DIEGO LOPES SCHNEIDER 12 29/06/2021 às 15h10 

4 YASMIN SABA 1 29/06/2021 às 15h30 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

5 BERNARDO OBELAR PAES 23 29/06/2021 às 15h50 

6 JOSEANE MEDEIROS ZUCCO 29 29/06/2021 às 16h10 

7 LAURA PETERS EICHNER 10 29/06/2021 às 16h30 

 
III – SOLICITAR aos candidatos acima convocados que, por cautela, confirmem os seus 
contatos telefônicos, encaminhando-os ao mesmo e-mail que utilizaram para inscrição no 
presente processo seletivo: caoconsumidor@mprs.mp.br 

 
IV – INFORMAR aos candidatos que eventuais problemas técnicos enfrentados na realização da 
entrevista virtual, poderão ser solucionados a partir de contato com o CAO Consumidor & Ordem 
Econômica através dos números (51) 3295-1182 ou 3295-1186. 

 

 

Porto Alegre, 25 de junho de 2021. 
 
 
 

GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Promotor de Justiça Coordenador do Centro de Apoio do Consumidor e da Ordem Econômica, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
PUBLICADO EM 25/06/2021 


